S V M M A R I V M.

- 1 Personæ calculatorum, quals' esse debeant?
- 2 Infam's, an ad dispūgēndū rationes eligi possit?
- 3 Calculator nominatus à patre vel iudice, an ac-
ceptare, calculatoris officium compellatur?
- 4 Aestimatores, quādō ad aestimādū cōpellī possit?
- 5 Calculator, si à Republica nō sint deputati, m̄
nime ad calculandū rationes, astrngi debet.
- 6 Calculator, qui s̄terū in mora calculādi, an
teneātur parti laſa ad intereste, quod ex rati
mora resultauit?
- 7 Arbitr̄ nominatus, q̄ arbitrium non acceptat,
an peccet?
- 8 Calculator, vel arbitri, postquā officium cal-
culādi, vel arbitrādi acceptauerunt, per iu-
dicem possunt astringi ad calculandam, vel
arbitrandum.
- 9 Officium suum (parte non petente) index inter-
ponere non debet.
- 10 Calculator, si non calculentur rationes, quas
dispungēdas assumserunt possunt adstringi
per iudicē, donec eas dispūgāt, & interim in-
dorno alicuius priuati, recludi debent.
- 11 Calculator, vota sua pronunciare recusantes,
possunt in carcerem detruāti, donec eorum
vota proferant.
- 12 Calculator, si adhuc pertinaciter vota sua ex-
primere detrent, nō solū incarcerauntur,
verum & illis alimenta denegantur, donec
officium suum impleant.
- 13 Recusari, an calculatores à partibus, vel iudice,
nominatis, possint?
- 14 Iudex ab aliquo electus, minime ab eo recusari pe-
titur.
- 15 Testis cōmūnus, a nullo ex partib⁹ p̄t repulsari.
- 16 Quā de nouo emergūt, nouo idigēt legis auxilio.
- 17 Iudice existente suspecto, periculōsum est coram
ipso litigare.
- 18 Iudice suspecto existente, diuina, naturalis, ac
moralis ratio dictat, ne corā eo causa agitetur
- 19 Recusare nudū ministru, quis minime potest.
- 20 Sententia lata a iudice recusato, est nulla.

- 21 Calculator, antequā calculare incipiāt, quid
iurare debeant.
- 22 Calculator, inter mercatores ad dispūgēndū
rōnes, priuat̄ electi an iurare debeat, & qđ
Partium consensus, tollit suspicione, q̄ alias tol-
lere deberet iuramentum.
- 23 Partium consensus, tollit suspicione, q̄ alias tol-
lere deberet iuramentum.
- 24 Calculator, a partibus, vel iudice nominatis, an
aliquam cause cognitionem habeant?
- 25 Calculator, ex legi dispository, solū habent
facultatē calculandi & dispungēdi rationes,
illasque iudici pr̄sentandi.
- 26 Lex, si actui faciendo resistat, submetet poten-
tiam ab actu.
- 27 Calculator, non secus arbitri reputantur.
- 28 Arbitri, p̄ dispūgēd̄s rōnibus nominari possūt.
- 29 Calculator, si iuxta iuris dispositionem, con-
dēnauerūt tutores vel curatores, in usuris,
vel redditibus pecunia pupillaris, an eorum
votum debeat per iudicem confirmari, an ve-
ro commissionem excedere dicantur.

C A P V T VIII.

De personis calculatorum, ac de eorum
iurisdictione, & potestate.

- 1 **M**A nunc opportune videre liber, de
p̄sonis calculatorum, ac de eorum iu-
risdōne, & p̄tāre, & in primis vidēdū
erit, q̄ p̄sonæ ad calculadū eligi, & noſati
possint. Et quidē ad h̄moi calculandi, ac di-
spungēdi rōnes ministerium, q̄ libet de mun-
do eligi p̄t, et si in minori etate vigeat, ut in
l. 5. tit. 4. p. 3. & l. 3. tit. 9. lib. 3. recop. Quā
infam extende, ut ēt si intans sit, ad id no-
minari recte possit, ut voluit Accurs. in l. Pe-
dius, verbo ignominiosus, per lex. ibi ff. de arb.
& ita tenet in diuisoribus h̄ditatum Aiora
de partitio. l. p. c. 4. n. 2. & 3.
- 2 Sed modo in p̄posito dubitatur, an calcu-
latur à parte, vel iudice nominatus, possit offi-
cium calculatoris renuere, an vero iniutus ad
acceptandum compelli possit. In qua diffi-
cultate, breuiter distinguendū erit, an talis cal-
culator, ad id, de publico sit deputatus, an
vero priuatim sit noſatus p̄ partes ad calcu-
landū. Primo enim casu eo ēt innito, & relu-
ctāte, oībus iuris remedij, ad acceptandū,
& calculandū cōpellī poterit. Quod si adhuc
calculare nolit, iudex illum capere, & carce-
ribus mancipare poterit, ut voluit in consue-
tud.

4. *ad. Paris. sit. I. gl. 3. ss. 8. vbi loquendo in esti matoribus dicit, q. h. ceteri estimatores non pos- snt cogi p. cise, ad estimandū, ubi non sunt ad id, de publico deputati: Tn si ad id, de pu blico fuerint cōstituti (eo quod publicæ p. so næ reputant) oībus qui illos noīauerint, of ficiū suū impertire debet. Quod si id face re detrectauerint, iuris remedij, ad id adstringi poterunt, idq. sentit Bar. in l. I. §. cu ra carnis, ff. de officio praefecti urbi, & in l. I. ff. vanae caupo & ff. 1a. Garc. in tract. de ex pensis c. 24. n. 26. Si vero a publico deputati non fuerint, minime ad calculandū cōpelli debet, nisi vbi iā calculandi ministeriū, in se assumplerint. Eo enim calu minime illis renuere licet, ut notas gl. Bart. & Alberic. in l. 3. §. pen. ff. de recep. arbit. l. 29. ss. 4. p. 3. Aiora de paris 110. I. p. c. 4. n. 4. Quinimo, si postq. calculādi officium assumptū, p. illos stet, quo minus rōnes calculenē, ac dispunganē, & interim aliqd dāni partib⁹ emerserit, par ti lēse ad interesse tenebunt, nisi ex aliqua iusta cā, in mora calculādi steterint, vt in ter minis testat cōsuet. Parisien. vbi supra, 10. Garc. loco supra cit. n. 25. Quinimo, & pecca ti mortalis (calculator, qui fuit in mora) e⁹ esse dī, si ex eo partē dānificauit, ut lentit Bapt. de S. Blasii in tract. de arbit. q. 77. vol. 8. ante eum ita sentit gl. in c. sicut. I. q. 1. ver bo sicut: ubi dicit, q. ille qui non assumit arbitri officiū, peccat p. caritatem, cum ex eo possit componere inter partes. Et in propo sito dixit Curt. iun. in l. pen. n. 13. C. de pact. quod arbitr, qui negligit cām terminare, li tem suam facit, & eandē sūiam tenet Rom. singulare. 700. & eos refert & sequitur Meno. de arbitr. lib. 2. casu 341. n. 8.*

8. *Aduertendum tñ est, quod licet pdicti ar bitri, qui officiū calculandi assumplerūt, ad illud agendū p. celi possint: tñ eos iudex, ex officio compellere non dēt, sed demū. vbi a parte aliqua petitū fuerit, ut tenet Greg. in l. 26. ss. 4. p. 3. eo quod iudex, nō p. t. interpo nere officium suū, parte non petente, vt in l. 4. §. hoc aut̄ iudicij ff. de dam. infe. Partibus tñ petentibus, iudex deberet hos calculatores, in domū alicuius priuati, recludere, donec ītegrā rōnem, uel saltē vtriusq. vota, saltē scorsum, & separata (in casu discordia) corā iudice p. ducant, ita Bal. in l. I. p. tex. ibi ff.*

9. *vbi pup. educ. debeat, nōq. probat manifeste in l. 9. ss. 4. p. 3. ibi. T. si ellos fueren tā por fiados q. uolo quis effen haZer, deuelos despues apremiar tenēdoles encerrados, Qua sūia te net in calculatoribus Auend. de exec. mand.*

10. *I. p. 6. 20. n. 7. Quinimo et si adhuc, p. tinaci ter vota sua p. ferre nolint, in carcerē detruidi possent; quinimo & illis possunt alimēta de negari, vt tenet Bal. in c. cum speciali, de app.*

11. *Dubitare tñ iuter calculatores assidue p. tingit, an isti calculatores ab aliqua ex paris bus, recusari possint? In qua difficultate, bie uiter sunt tīes calus cōsiderādi: Aut. n. ambo calculatores, fuerunt ab utraq. parte cō cordi iudicio electi, Aut quilibet suū noīauit, Aut aliquē ex illis (ob partis p. tumaciā) noīauit iudex. Primo enim casu, recusatio ni locus non erit, ex vulgata regula, q. semel placuit, de reg. inr. in 6. Et in eo, q. iudicē ele git, p. bat n̄am cōcl. tex. in c. si autem iuncta gl. ver. si quis tertio 2. q. 3. vbi caue, quod ille qui iudicē elegit, minime illū recusare p. t., quod ēt p. bat, ex tex. in c. cum olim de iā poss. & proprie. & ita tenet Anchor. cons. 158. n. 19. Maran. de ord. iud. 6 p. n. 76. facit tex. in l. generaliter. §. sed iuramento. C. de rebus credi sis ibi; Quis enim ferendus est, ad appellatio nis veniens auxilium, in his qua ipse facienda procurauit. Recte etenim illi conuenit illud, semel loquutus est Deus, & illud qdqd p. cedit ex ore meo nō faciā iuritū. Rursum ta cit, q. a cōis testis repulsi non p. t, ab aliquo eorū, q. illū p. duxit. l. si quis testib. C. de test. c. si testes §. si. 4. q. 3. l. 31. ss. 16. p. 3. vbi Greg. verbo, delchar, hoc in praxi cōiter seruari testatur. Quod tñ dēt intelligi, rebus in eō dē statu manentibus, secus tñ, si aliqua noua recusandi cā superuenisset: quia eo casu, p. culdubio a qualibet ex partibus, recusati posset, c. insinuāte, & ibi. Abb. n. si. de off. de legat. vbi dicit, q. ille q. aliquē in iudicē ele git, ex noua, & iusta cā superueniente, q. red dit iudicē sibi suspectum, poterit illum recu sare, vt pote si postq. fuit electus, affinitatē, vel magnā amicitia, cum parte aduersa p. xit. Et plures alias recusationes cās, cumulat Marant. de ord. iud. 6. p. ex n. 27. usque ad 77 & rō est ea potissima, quia nouis moib⁹, noua conuenit antidota p. parati, vt in c. caterū de iura. calum. Quz enim de emergunt, no-*